МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 09 » 01 20 24   № 1

Об утверждении плана

мероприятий по повышению

уровня финансовой грамотности

населения в муниципальном

образовании городской округ

Сургут Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

на 2024 год

В соответствии с распоряжениями Администрации города от 30.12.2005

№ 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 21.04.2021

№ 552 «О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими

должностными лицами Администрации города», в целях повышения уровня

финансовой грамотности населения в муниципальном образовании городской

округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

1. Утвердить план мероприятий по повышению уровня финансовой

грамотности населения в муниципальном образовании городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2024 год согласно

приложению.
2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить

настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города:

www.admsurgut.ru.

3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать

(разместить) настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальные

документы города Сургута»: docsurgut.ru.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания.

5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Главы города                                                                   Л.М. Батракова

http://www.admsurgut.ru/
http://www.docsurgut.ru/

2

Приложение

к распоряжению

Администрации города

от 09.01.2024  № 1

План мероприятий

по повышению уровня финансовой грамотности населения в муниципальном образовании

городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2024 год

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Привлекаемые органы /

организации

Срок

исполнения

Описание

1. Информационное наполнение

раздела «Финансовая

грамотность» на официальном

портале Администрации города

департамент

финансов

департамент массовых

коммуникаций

и аналитики

на

постоянной

основе

размещение информации для обеспечения

получения гражданами информации

о финансовом поведении

при использовании разнообразных

финансовых продуктов и услуг,

об эффективном управлении денежной

наличностью

2. Информационное наполнение

интернет-портала «Бюджет

для граждан»

департамент

финансов

- на

постоянной

основе

размещение информации в целях

повышения уровня информированности

населения об основных параметрах

бюджета города и иных показателях

бюджетной деятельности

3. Онлайн-уроки по финансовой

грамотности

департамент

образования,

муниципальное

автономное

учреждение

«Информационно-

общеобразовательные

учреждения

в течение года мероприятие направлено на развитие

финансовых знаний учащихся

посредством организации нестандартных

форм занятий и возможности

коммуникации с профессионалами

в сфере финансов

3

организационный

центр»

4.  Курсы повышения

квалификации для педагогов

образовательных учреждений

по основам финансовой

грамотности

департамент

образования,

муниципальное

автономное

учреждение

«Информационно-

организационный

центр»

автономное учреждение

«Институт развития

образования»,
бюджетное учреждение

высшего образования

Ханты-Мансийского

автономного округа –

Югры «Сургутский

государственный

университет», бюджетное

учреждение высшего

образования Ханты-

Мансийского

автономного округа –

Югры «Сургутский

государственный

педагогический

университет»

в течение года повышение профессиональных

компетенций педагогов в вопросах

формирования финансовой грамотности

обучающихся

5. Конкурсы методических

разработок, направленных

на повышение финансовой

грамотности обучающихся

образовательных учреждений

департамент

образования,

муниципальное

автономное

учреждение

«Информационно-

организационный

центр»

региональный ресурсный

центр повышения уровня

финансовой грамотности

населения Ханты-

Мансийского автономного

округа – Югры

в течение года выявление и распространение

эффективных педагогических практик,

направленных на формирование

у обучающихся знаний и навыков

в области финансовой грамотности

6. Образовательный курс/семинар

для предпринимателей

управление

инвестиций,

развития

- в течение года в целях предоставления образовательной

поддержки Администрацией города

проводится курс / семинар, в рамках

4

предпринимательства

и туризма

которого предприниматели смогут

получить специализированную

и актуальную информацию для успешного

ведения собственного дела и запуска

новых проектов

7. Консультации по вопросам

оказания финансовой поддержки

в рамках муниципальной

программы «Развитие малого

и среднего предпринимательства

в городе Сургуте на период

до 2030 года»

управление

инвестиций,

развития

предпринимательства

и туризма

- ежедневно проведение консультаций по вопросам

оказания финансовой поддержки

8.  Городской отрытый форум

«Финансовая грамотность в новых

цифровых реалиях»

департамент

образования,

муниципальное

автономное

учреждение

«Информационно-

организационный

центр»,

муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение средняя

общеобразовательная

школа № 1

общеобразовательные

учреждения

февраль цель мероприятия: создание открытой

дискуссионной площадки для обсуждения

актуальных вопросов системы

образования округа в условиях

перехода к цифровой экономике

9. Интеллектуальная игра

«Мои финансы»

департамент

культуры

и молодёжной

политики,

муниципальное

бюджетное

-

апрель цель мероприятия: развитие практических

навыков обращения с личными финансами

5

учреждение

«Вариант»

10. Практическое занятие

по основам финансовой

грамотности

департамент

культуры

и молодёжной

политики,

муниципальное

автономное

учреждение

«Наше время»

- сентябрь мероприятие направленно на повышение

уровня финансовой грамотности

подростков в возрасте от 14 до 18 лет

через системную обучающую игровую

деятельность

11. Всероссийская олимпиада

школьников (школьный,

муниципальный, региональный

этапы) по общеобразовательному

предмету «Экономика»

департамент

образования,

муниципальное

автономное

учреждение

«Информационно-

организационный

центр»

- сентябрь –

декабрь

цель олимпиады: выявление и поддержка

интеллектуально одаренных, талантливых

учащихся, пропаганда научных знаний

12.  Всероссийская олимпиада

по финансовой грамотности,

финансовому рынку и защите

прав потребителей финансовых

услуг «Финатлон

для старшеклассников»

департамент

образования,

муниципальное

автономное

учреждение

«Информационно-

организационный

центр»

региональный ресурсный

центр повышения уровня

финансовой грамотности

населения Ханты-

Мансийского автономного

округа – Югры,

федеральное

государственное

образовательное

бюджетное учреждение

высшего образования

«Финансовый университет

при Правительстве

Российской Федерации»

сентябрь –

декабрь

мероприятие направлено на повышение

экономической, финансовой

и потребительской грамотности

учащихся, выявление талантливых

учащихся, содействие в развитии

их способностей

6

13. Проведение Дня открытых

дверей в департаменте финансов

для учащихся 10 – 11 классов

общеобразовательных учреждений

города

департамент

финансов,

департамент

образования,

муниципальное

автономное

учреждение

«Информационно-

организационный

центр»

-

октябрь –

ноябрь

формирование у учащихся знаний

о деятельности департамента финансов

Администрации города Сургута

и организации бюджетного процесса

в городе

14. Региональная олимпиада

по финансовой грамотности

и предпринимательству

департамент

образования,

муниципальное

автономное

учреждение

«Информационно-

организационный

центр»

региональный ресурсный

центр повышения уровня

финансовой грамотности

населения Ханты-

Мансийского автономного

округа – Югры

октябрь –

декабрь

цель олимпиады: создание условий

для интеллектуального развития

и поддержки учащихся в области

финансовой грамотности

и предпринимательства, а также

содействие им в профессиональной

ориентации